
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI ACQUAPENDENTE 

PROVINCIA DI VITERBO 

 

  Ordinanza N. 5 

  Data di registrazione 22/01/2026 

 

 

OGGETTO: revoca ordinanza sindacale contingibile ed urgente n° 4 del 14/01/2026 

 

IL SINDACO 
PREMESSO che l’acqua erogata al consumo umano è conforme ai requisiti previsti dal D.Lgs n. 18/2023, solo 

se ha una concentrazione dei Fluoruri inferiore o uguale a 1,50 mg/l; 

VISTO che con Ordinanza Contingibile ed urgente n. 4 del 14/01/2026 era stata dichiarata la non potabilità e 

il limitato utilizzo delle acque erogate dal pubblico acquedotto, determinato dal superamento delle 

concentrazioni di Fluoruri fissate dal D.Lgs. n. 18/2023 e ss.mm.ii., limitatamente alle utenze del Centro 

Storico del Capoluogo del Comune di Acquapendente; 

PRESO ATTO della nota ASL Viterbo del 22/01/2026 pervenuta al protocollo di questo Comune in pari data 

al n. 995, con la quale comunica che ARPALAZIO aveva provveduto a trasmettere il rapporto di prova n° 705, 

a seguito di prelievo presso la fontana pubblica ubicata in Via Cesare Battisti, dalle cui analisi risulta un 

valore del parametro Fluoruri pari a 1,1 mcg/l, quindi conforme ai requisiti previsti dal D.Lgvo n. 18/2023 e 

ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO quindi che i valori relativi al parametro Fluoruri sono conformi ai limiti previsti dal D.Lgs. 

n.18/2023 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che si può procedere alla revoca della precedente Ordinanza Sindacale Contingibile ed 

Urgente n° 4 del 14/01/2026; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge N. 833/78 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 31/2001 e s.m.i.; 

 

Preso atto di quanto sopra premesso; 

 
ORDINA 

Con decorrenza immediata, la revoca della precedente Ordinanza Sindacale Contingibile ed Urgente n° 4 del 

14/01/2026, a seguito delle ripristinate caratteristiche di POTABILITA’ delle acque erogate dal pubblico 

acquedotto; 

 

DISPONE 
• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line, sul sito istituzionale e nei luoghi 

pubblici del territorio comunale; 

• L’invio della presente all’ASL Viterbo e alla soc. TALETE S.P.A. che gestisce l’acquedotto; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• Responsabile del Procedimento è l’Arch. Daniele Maria Celestino, Responsabile Area LL.PP. e Patrimonio 

del Comune di Acquapendente – Tel. 0763/7309215; 

 

INFORMA 
Contro la presente ordinanza potrà essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR 

Lazio o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

 Alessandra Terrosi / ArubaPEC S.p.A. 

 


